¹⁾ S. Chrys, in *Gen. hom.* 21, 2; *hom.* 60, 3; S. Aug. *de discipl. chr.* 2.

²⁾ S. Athan. *ep. fest.* 39.

³⁾ S. Aug. *serm.* 26, 24; S. Ambr. in *Ps.* CXVIII, *serm.* 19, 2.

⁴⁾ S. Hier. *de vit. cleric.* ad Nepot.

Gregorii Magni, quo nemo sapientius pastorum Ecclesiae descripsit munera: „Necesse est, inquit, ut qui ad officium praedicationis excubant, a sacrae lectionis studio non recedant” ¹⁾. — Hic tamen libet Augustinum admonentem inducere, „Verbi Dei inanem esse forinsecus praedicatorem, qui non sit intus auditor” ²⁾, cumque ipsum Gregorium sacris concionatoribus praeicipientem, „ut in divinis sermonibus, priusquam aliis eos proferant, semetipsos requirant, ne insequentes aliorum facta se deserant” ³⁾. Sed hoc iam, ab exemplo et documento Christi, qui *coepit facere et docere*, vox apostolica late praemonuerat, non unum allocuta Timotheum, sed omnem clericorum ordinem, eo mandato: *Attende tibi et doctrinae, insta in illis; hoc*

het lezen der Schriften doorkruid” ⁴⁾; daarmee in overeenstemming is de volgende uitspraak van den H. Gregorius den Groote, van den man, die met ongeëvenaarde wijsheid beschreven heeft, welk een taak op de herders der Kerk rust, en aldus spreekt: „Noodwendig is het, dat zij, die tot het predikambt op wacht staan, van den toelag op de gewijde lezing geen schrede afwijken” ¹⁾. — Doch hier willen wij de waarschuwing van Augustinus doen vernemen: „Een nietsbeduidend prediker van Gods woord zal diegene naar buiten zich toonen, die dat woord van binnen niet vernomen heeft” ²⁾, en wederom ook het voorschrift, den gewijden redenaren door Gregorius gegeven: „dat ze, alvorens het woord van God aan anderen te verkondigen, eerst zichzelf daarin moeten spiegelen, ten einde niet bij het achtervolgen der daden van anderen zichzelf uit het oog te verliezen” ³⁾. Deze zelfde vermaning had trouwens reeds lang te voren uit den mond van den Apostel geklonken, toen deze met het voorbeeld en de leer van Christus voor oogen, die immers *begonnen was met te doen en te leeraren*, niet tot Timotheüs alleen, maar tot geheel den geestelijken stand het bevel richtte: *Geef acht op u zelven en op het leeren, volhard daarin; want*

¹⁾ S. Greg. M., *Regul. past.* II, 11 (*al.* 22); *Moral.* XVIII, 26 (*al.* 14).

²⁾ S. Aug. *serm.* 179, 1.

³⁾ S. Greg. M., *Regul. past.* III, 24 (*al.* 48).

enim faciens, et teipsum solum facies, et eos qui te audiunt ¹⁾. Salutis profecto perfectionisque et propriae et alicnae eximia in sacris Litteris praesto sunt adiumenta, copiosius in Psalmis celebrata; iis tamen, qui ad divina eloquia, non solum mentem afferant docilem atque attentam, sed integrae quoque piaequae habitum voluntatis. Neque enim eorum ratio librorum similis atque communium putanda est; sed, quoniam sunt ab ipso Spiritu Sancto dictati, resque gravissimas continent multisque partibus reconditas et difficiliiores, ad illas propterea intelligendas exponendasque semper eiusdem Spiritus „indigemus adventu” ²⁾, hoc est lumine et gratia eius: quae sane, ut divini Psaltae frequenter instat auctoritas, humili sunt precatione imploranda, sanctimonia vitae custodienda.